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Pierre Bourdieu’nün Sosyolojik Yaklaşımı:Kültürel ve Sosyal Sermaye

Kültürel ve Sosyal Sermaye: Pierre Bourdieu’ya göre sosyal ve kültürel sermaye, bireylerin
toplum içindeki konumlarını belirleyen ve onlara çeşitli avantajlar sağlayan iki önemli
toplumsal kaynaktır. Sosyal sermaye, bireyin içinde bulunduğu sosyal ağlar, gruplar ve
ilişkiler aracılığıyla elde ettiği destek, bilgi ve fırsatlara erişim kapasitesidir. Aile, arkadaş
çevresi, meslek grupları gibi sosyal yapılar içinde kurulan ilişkiler, bireye güvene dayalı
dayanışma ve karşılıklılık sağlar. Bu ilişkiler, bireyin ekonomik ya da mesleki hayatta daha
hızlı ilerlemesine katkıda bulunur. Kültürel sermaye ise bireyin eğitim düzeyi, dil becerisi,
estetik zevkleri, bilgi birikimi ve davranış kalıpları gibi öğrenilmiş özellikleri kapsar. Bu
sermaye türü, genellikle aileden ve eğitim sisteminden aktarılır. Özellikle okullarda başarıya
ulaşmak ve toplumsal prestij kazanmak açısından kültürel sermaye büyük önem taşır.
Bourdieu’ya göre bu iki sermaye türü, ekonomik sermayeyle birlikte toplumsal eşitsizliklerin
yeniden üretilmesinde temel rol oynar. Çünkü sermaye sahibi bireyler, mevcut güç yapılarını
korurken, dezavantajlı bireyler bu kaynaklara erişimde zorlanırlar. Bu nedenle Bourdieu’nun
kuramı, sınıfsal ayrımların gizli mekanizmalarını anlamada önemli bir çerçeve sunar.

Pierre Bourdieu Sosyolojisi – Özet

Pierre Bourdieu’nün sosyolojisi, bireylerin toplum içindeki konumlarını etkileyen ve sosyal
eşitsizlikleri yeniden üreten görünmez mekanizmaları açıklamaya odaklanır. Bu yaklaşım,
toplumsal yapının yalnızca ekonomik ilişkilerle değil, aynı zamanda kültürel, sosyal ve
simgesel unsurlarla da şekillendiğini savunur. Bourdieu’nün kuramı üç temel kavram
etrafında inşa edilmiştir: habitus, sermaye ve alan.

İlk olarak, habitus, bireylerin geçmiş deneyimleri sonucunda geliştirdikleri içselleştirilmiş
eğilimler sistemidir. Aile, eğitim ve sosyal çevre yoluyla kazanılan bu eğilimler; bireylerin
düşünme biçimlerini, algılamalarını ve davranışlarını belirler. Bu anlamda habitus,
toplumsal davranışların rastlantısal değil, öğrenilmiş ve sınıfsal olarak aktarılan kalıplara
dayandığını gösterir. Örneğin, bir bireyin iş görüşmesinde nasıl konuştuğu, oturduğu veya
kendini ifade ettiği; ait olduğu sınıfın kültürel kodlarını yansıtan habitus örnekleridir.

İkinci temel kavram olan sermaye, yalnızca ekonomik değil, farklı türlerde ele alınır.
Bourdieu, ekonomik sermayenin yanı sıra kültürel, sosyal ve simgesel sermayeyi de
toplumsal güç ilişkilerinde belirleyici olarak görür. Ekonomik sermaye para, mal ve mülkü
ifade ederken; kültürel sermaye eğitim seviyesi, dil kullanımı ve estetik zevkler gibi
unsurları kapsar. Sosyal sermaye, bireyin sahip olduğu ilişkiler ağı ve bağlantılarla ilgilidir.
Simgesel sermaye ise saygınlık, prestij ve onur gibi toplumsal olarak tanınan değerleri
içerir. Bu sermaye türleri biriktirilebilir, kuşaktan kuşağa aktarılabilir ve birbirine
dönüşebilir. Örneğin, kültürel sermaye sayesinde elde edilen bir diploma, bireye daha
yüksek gelirli bir iş sağlayarak ekonomik sermayeye dönüşebilir.

Üçüncü kavram olan alan (champ), bireylerin belirli sosyal kurallar ve güç ilişkileri içinde
konumlandıkları mücadele alanlarını ifade eder. Toplum; akademi, sanat, medya, siyaset gibi
farklı sosyal alanlardan oluşur ve her alanın kendine özgü kuralları, sermaye biçimleri ve

https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/kulturel-ve-sosyal-sermaye/
https://nurettinalabay.com.tr/


Kültürel ve Sosyal Sermaye
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
nurettinalabay.com.tr

2

rekabet dinamikleri vardır. Bireyler, ellerinde tuttukları sermaye türlerine göre bu alanlarda
belirli konumlar edinir ve bu konumlarını korumak veya ilerletmek için stratejiler
geliştirirler. Alanlar arasında geçiş de mümkündür ve bu geçişler genellikle sermaye
dönüşümü yoluyla gerçekleşir.

Sonuç olarak, Bourdieu’nün sosyolojisi, toplumsal eşitsizliklerin yalnızca maddi koşullarla
değil, aynı zamanda kültürel alışkanlıklar, ilişkisel ağlar ve sembolik değerlerle nasıl
yeniden üretildiğini açıklar. Eğitim kurumları, aile yapıları ve sosyal çevreler; sermaye
birikimini ve dağılımını yeniden üreterek toplumsal yapının sürekliliğini sağlar. Bu
çerçevede “başarı” veya “yükselme”, çoğu zaman bireysel yetenekten ziyade, geçmişten
taşınan avantajlara ve bunların kullanım becerisine bağlıdır.

Bu teorik çerçeve sayesinde Bourdieu, toplumsal sınıfları ve farklılıkları yalnızca ekonomik
düzeyde değil, kültürel ve sosyal kodlarla birlikte anlamamıza olanak tanıyan güçlü bir
analiz aracı sunar.

1.1       Pierre Bourdieu’nün Sosyolojik Yaklaşımının
Temelleri
Pierre Bourdieu’nün sosyolojik yaklaşımının temelleri, toplumdaki iktidar dinamiklerini,
toplumsal tabakalaşmayı ve kültürün yeniden üretimini anlamaya odaklanan karmaşık ve iç
içe geçmiş kavramlar ağı üzerine kuruludur. Bourdieu’nün temel amacı, pratiklerin gerçek
mantığını açıklamak ve nesnelcilik ile öznelcilik arasındaki bitmek bilmeyen tartışmayı
aşmaktır. O, toplumsal gerçekliği tek bir boyutta ele almak yerine, ilişkisel kavramlar
kullanarak açıklamayı tercih eder.

Bourdieu’nün sosyolojisinin anahtar kavramları şunlardır:

Habitus:
Tanım ve Oluşum: Habitus, bireyin ya da bir kişiler kümesinin geçmiş
deneyimlerinin bir bütünü haline geldiği kalıcı yatkınlıklar sistemi olarak
tanımlanır. Bireyin kültürel sermayesi, aileden miras kalan özelliklerin yanı sıra
eğitim yoluyla kazandığı özelliklerden oluşur ve bu edinilen kültürel sermaye
bireyin davranışlarına yansır. Bireyin davranış yatkınlıkları ve eğilimleri habitus
olarak adlandırılır. Ailenin kültürel sermayesi, aile içi sosyalleşme yoluyla bireye
aktarılır ve bireyin eğitim alması kültürel sermayesini biçimlendirmede etkili
olur. Habitus, bireyin sosyalleşme sürecinde sosyal dünyayı görmesini sağlayan
algı ve değerlendirmeler sonucunda ortaya çıkan eğilim ve yatkınlıktır.
İşlevi ve Özellikleri: Habitus, bireyi içeriden yöneten bir mekanizma olmakla
birlikte aynı zamanda nesnel yapıları da şekillendirir. Bireylerin toplumsal yapıya
uyum sağlamak için önemli bir yapı olup, toplumu anlama ve değerlendirme
biçimleri sahip oldukları kültüre bağlıdır. Habitus, bireyin kendi ve toplumsal
alanına dair oluşturduğu algı biçiminin ve yaşam tarzının şekillenmesinde etkili
bir yapıya sahiptir. Nesnel koşulların bir ürünüdür ancak bireyin
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eylemlerini bilinçsizce yönlendirir ve bu eylemler toplumsal yapıları
yeniden üretir. Habitus, bireysel yaşantıların ve birikimlerin ürünü olan tarihsel
alışkanlık ve toplumsallaştırılmış bir öznelliktir.
Değişim ve Sabitlik: Habitus, ne tam bireysel ne de tek başına davranışları
belirler; aksine eyleyicilerin içinde işleyen yapılandırıcı bir mekanizmadır.
Bourdieu’ye göre habitus kader değildir; değişime açık bir kavramdır ve tarihsel
deneyimlerle şekillenir. Ancak, yatkınlıklar sistemi olarak görüldüğünden,
toplumsal alanda herhangi bir koşul ve durumda farklılık göstermez, bu da
habitusun sabit bir kavram olma özelliği taşıdığını gösterir. Benzer habitusa
sahip bireylerin birbirine yakınlaşması durumu güçlenir.

Sermaye:
Bourdieu, sermayeyi “toplumun biriktirilmiş tarihi” olarak tanımlar ve bireyin
toplumsal alanda ayakta kalmak için kullandığı pratik bir araç olduğunu, aynı
zamanda sosyal hiyerarşileri belirlediğini ileri sürer. Sermaye, elinde tutan kişiye
avantaj sağlayan, biriktirilebilen ve miras yoluyla devredilebilen kaynaklardır.
Bourdieu, sermayeyi içeriğine göre ekonomik, kültürel ve sosyal olmak üzere üç
farklı sermayeden bahseder. Dördüncü olarak sembolik (simgesel) sermayeyi
ekler.
Ekonomik Sermaye: Doğrudan paraya çevrilebilen maddi kaynaklar, mal ve
mülk sahipliğidir. Ekonomik sermaye, diğer sermaye türlerinin kökeninde yatar
ve diğer sermaye biçimleri aslında ekonomik sermayenin “kılık değiştirmiş”
biçimleridir. Ekonomik sermayenin yoğunlaşması kültürel sermayenin
yoğunlaşmasıyla bir arada yer alır.
Kültürel Sermaye: Bireyin aileden tevarüs eden özelliklerinin yanı sıra eğitim
yoluyla kazandığı bilgi/donanım, dilsel yatkınlıklar, kültürel tutumlar, tercihler ve
davranışlardır. Kültürel sermaye, toplumsal eşitsizliklerin kültürel olarak yeniden
üretimini belirler. Üç farklı halde bulunur:

Bedenselleşmiş (Embodied State): Zihin ve bedenin uzun süreli1.
yatkınlıklarıdır, örneğin bireyin çocukluk yaşlarından itibaren ailesinin
sosyal konumuna bağlı olarak eğitim yoluyla öğrendiği dil alışkanlığı ve
yazım biçimi.
Nesnelleşmiş (Objectified State): Kitap, resim, sanat ve bilim eserleri2.
gibi kültürel mallar ve eserlerdir. Bunların kullanılması belirli kültürel
becerilere ehlilik (bedenselleşmiş kültürel sermaye) gerektirir.
Kurumsallaşmış (Institutionalized State): Eğitim ve bürokrasinin3.
hiyerarşiye etkisi, özellikle akademik kimlik ve yeterlilikler yoluyla resmi
olarak belgelendirilmiş kültürel sermayedir (örneğin diplomalar). Eğitim
kurumları, insanları ayrıcalıklı veya dezavantajlı mesleki konumlara
yerleştirmekte ve sınıf hiyerarşilerinin yeniden üretilmesini sağlamaktadır.

Sosyal Sermaye: Sosyal ilişkilerin niceliğini ve kalitesini birleştirir; sosyal
ağların boyutu ve yoğunluğu ile alakalıdır. Bireyin kurduğu sosyal ağlar onun
sosyal sermayesini oluşturur ve sosyal ilişkilerini etkileyebilir. Az ya da çok
kurumsallaşmış olan karşılıklı arkadaşlık ve tanıma ilişkileriyle kurulmuş
dayanıklı bir ağ ile ilintili gerçek veya potansiyel kaynakların toplamıdır. Güven,
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sosyal sermaye için hayati bir öneme sahiptir ve kişilerarası ilişkilerin başlangıcı
ve sürdürülmesi güven duygusuyla ilişkilidir. Bourdieu, sosyal sermayeyi
toplumsal eşitsizliğin ve oluşturulmuş elitler iktidarının devamını sağlayan bir
kaynak olarak görür.
Simgesel (Sembolik) Sermaye: Herhangi bir sermaye türünde görülen
sembolik değerler bütününe işaret eder. Diğer sermayelerin meşrulaştırılmış,
tanınan biçimi olarak görülmelidir. Bilgi temellidir ve devlet eliyle oluşturulan
zihinsel oluşumların ürünü olarak görülebilir.

Alan (Champ):
Tanım ve Yapı: Alanlar, malların, hizmetlerin, bilginin ya da statünün
öğretildiği, dolaşıma girdiği arenaları ve aktörlerin farklı sermaye türlerini
biriktirip tekellerini alma mücadelesinde işgal ettikleri, rekabete dayalı
konumları ifade eder. Toplumsal çevrede var olan bireylerin davranışlarında
etkilidir. Alan, habitusun var olduğu sosyal ortamın yapısını belirler. Alanlar
kendi kendine yapılandırılmış olan ve bulundukları konumların özelliklerini
yansıtan bir analiz imkanı sunarlar.
Mücadele ve Rekabet: Alan, egemen olan güce karşı direnişin söz konusu
olduğu bir mücadele arenasıdır. Bourdieu, alanı oyuna benzetir; oyuncuların
oyunun amacı, kuralları ve sorumlulukları çerçevesinde davranış sergilemeleri,
alanın da belirli bir çıkar, amaç ve sorumluluk doğrultusunda işlemesine benzer.
Bir alana girenlerin ya da öznelerin alanda yaşadıkları, alanın özellikleriyle
alakalıdır, kendi özellikleriyle değil. Alanlar, genel yasalara sahip olan,
değerli kaynakların sahipliği ve egemenliği adına mücadele edilen
bölgelerdir.
Sermaye ile İlişki: Alandaki mücadele sermaye türleri üzerinden ilerler;
sermaye miktarına göre aktörlerin konumu belirlenir. Bir sermayenin alanla
ilişkisi dışında var olması ve işlemesi mümkün değildir.

Kavramların Birbirleriyle İlişkisi ve Toplumsal Hiyerarşi: Bourdieu’nün temel
kavramları olan habitus, alan ve sermaye, birbirleriyle iç içe işlenmekte ve Bourdieu
sosyolojisinin teorik bütününü oluşturmaktadır. Bu kavramlar, bireyin sosyal dünyadaki
konumunu ve eylemlerini, bu konumun getirdiği yatkınlıkları (habitus) ve bu yatkınlıkların
çeşitli sermaye biçimleriyle (ekonomik, kültürel, sosyal, simgesel) nasıl birleşerek belirli
sosyal alanlarda (field) rekabeti ve toplumsal hiyerarşinin yeniden üretimini şekillendirdiğini
açıklar. Özellikle eğitim sistemi, miras alınan kültürel sermayenin aktarımı ve sınıf
hiyerarşilerinin yeniden üretilmesi için merkezi bir kurumdur. Benzer habitusa sahip
bireyler birbirlerine yakınlaşırken, kültürel sermayedeki artış sınıfsal ayrıma yol açar ve
kişisel sosyal ağın yeniden inşasını sağlayabilir. Kültürel sermaye, sınıfsal farklılıkları ve
yaşam tarzı ayrışmalarını pekiştiren önemli bir araçtır.

Metodolojik Yaklaşım: Bourdieu sosyolojisi, saha çalışmalarının üzerinde inşa ettiği teorik
kuramları ön plana çıkarır. O, teorik arka planın ampirik araştırmalarda var olmasının ve bir
teorinin ampirik bir zemin üzerine inşa edilmesinin gerekliliğini vurgular. “Düşünümsellik”
(reflexivity) kavramı, Bourdieu’de hem dönüşümsellik hem de düşünümsellik anlamlarına
gelir ve her konuyu kendi bağlamıyla değerlendirme, araştırma gerekliliğini ifade eder. Bu
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yaklaşım, sosyologun kendi konumunu ve yanlılıklarını eleştirel bir şekilde incelemesini
içerir. Bourdieu, insanların toplumsal dünyada yaptıkları eylemleri ve stratejileri, işgal
ettikleri sınıfsal konuma ve sermaye birikimlerine bağlar.

 

1.2       Temel Kavramlar
Bourdieu’nun sosyolojisinde ve ilgili kaynaklarda “Temel Kavramlar” genellikle habitus,
sermaye (ekonomik, kültürel, sosyal ve simgesel/sembolik alt türleriyle) ve alan kavramları
etrafında şekillenmektedir. Bu kavramlar, kişilerarası ilişkiler, toplumsal
sınıflar/tabakalaşma, güven, beğeni ve eğitim gibi diğer önemli olguların anlaşılmasında
merkezi bir rol oynar.

İşte bu temel kavramların detaylı açıklamaları:

Habitus:
Bireyin davranış yatkınlıkları ve eğilimleri olarak tanımlanır. Bu eğilimler ve
davranış kalıpları, hem aile hem de eğitim aracılığıyla edinilen kültürel sermaye
ile yakından ilişkilidir.
Habitus, bireyin sosyal olarak oluşturulmuş bilişsel yeteneklerini,
inançlarını ve eğilimlerini ifade eder. Derine kök salmış tarihsel deneyimleri
temsil eder ve geçmiş deneyimleri bireylerin karar vermelerinde yatkın hale
getiren bir algı, takdir ve eylem matrisi olarak bütünleştirir.
Kişilerarası ilişkilerin oluşumunu ve sürecini, mahiyetini, muhteviyatını ve
müstakbelini belirler.
Belli kişiler arasında bir üslup ve söylem birliği oluşturarak diğerlerinden
ayrımını ortaya koyar. Benzer habitusa sahip bireylerin birbirine yakınlaşmasını
güçlendirir ve sosyal temasın sürdürülebilirliğini sağlar.
Bireylerin sosyalleşme sürecinde sosyal dünyayı görmelerine yol açan algı ve
değerlendirmeler neticesinde ortaya çıkan eğilim ve yatkınlıktır.
Toplumsal çevredeki birey davranışları ve toplum işleyişi hakkında daha net
bilgilere ulaşılmasını sağlar. Bireyleri toplumsal çevreye uyumlu kılar.
Toplumsal yapıların özelleşmiş hali olarak görülen habitus, aynı zamanda yeni
yapıların oluşmasına ve dönüşmesine olanak sağlar.
Kültürün oluşması için gerekli ortamı sağlayan ve kültürün alt birimlerini
oluşturan bir kavramdır; bir bireyin, toplumsal grubun veya bir sınıfın kültürü
olabilir.
İnsanların sosyalleşerek kazandığı dış dünya ile ilgili edinilmiş, içselleştirilmiş
deneyimlerin toplamıdır.

Sermaye:
Bourdieu’ye göre sermaye, bireyin toplumsal dünyada ayakta kalmak için
kullandığı pratik araç olan kültürün, aynı zamanda sosyal hiyerarşileri
belirlediği bir dışlama aracı olarak işlev gören sosyal ve kültürel kaynakları
açıklar.
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Toplumsal sistem içerisindeki ilişkilerin ve kişilerarası ilişkilerin anlaşılmasında
yararlı bir kavramdır.
Bireyin davranışlarını, yatkınlıklarını ve eğilimlerini belirler.
Toplumsal alandaki mücadelelerin temelinde yatar.
Sermayenin değeri, alandaki konumlarıyla ilişkilidir.
Bourdieu, dört ana sermaye türü tanımlar:

Ekonomik Sermaye: Bireyin sahip olduğu maddi kaynaklar (maaş,
faizler) ve mülkiyet haklarıdır. Doğrudan paraya çevrilebilir. Gelişmiş
toplumlardaki sosyal konumların dağılımında belirleyici olup, burjuva sınıfı
genellikle ekonomik sermaye üzerinden konumlanır. Diğer sermaye
biçimlerinin kökeninde yer alır ve onların kılık değiştirmiş biçimleri olarak
da görülebilir.
Kültürel Sermaye: Edinilen eğitim ve aileden miras kalan kültürel
değerlerdir. Bireyin habitusu ile yakından ilişkilidir. Sosyal ilişki
becerilerini geliştirmede ve sosyal ilişkilerin devamlılığını belirlemede
etkilidir. Üç temel halde bulunur:

Bedenselleşmiş (Embodied State): Bireyin çocukluktan itibaren
ailesinin sosyal konumuna bağlı olarak eğitim yoluyla öğrendiği dil
alışkanlığı ve yazım biçimi gibi zihin ve bedenin uzun süreli
yatkınlıkları.
Nesnelleşmiş (Objectified State): Kitap, resim, sanat ve bilim
eserleri gibi kültürel kabiliyet isteyen nesnelerin formu. Bu
nesnelerin takdiri ve kullanımı, bedenselleşmiş kültürel sermaye
gerektirir.
Kurumsallaşmış (Institutionalized State): Eğitim ve bürokrasinin
hiyerarşiye etkisi, diplomalar gibi kurumsal tanınmalar. Eğitimin
yaygınlaşmasıyla sosyal sınıf yapıları yeniden üretilir.
Kültürel sermaye, sözel beceri, genel kültürel farkındalık, estetik
tercihler, okul sistemi hakkında bilgi ve eğitim gibi geniş
olanakları içerir. Sınıfsal ayrıma yol açar ve toplumsal eşitsizliklerin
taşıyıcısı olarak işlev görür.

Sosyal Sermaye: Güven temelinde insanlar ile kurulan bağlantılardır.
Bireyin iletişimde ve ilişkide bulunduğu sosyal ağları ve “az çok
kurumsallaşmış olan karşılıklı arkadaşlık ve tanıma ilişkileriyle kurulmuş
dayanıklı bir ağ ile ilintili gerçek veya potansiyel kaynakların toplamını”
ifade eder. Kişilerarası ilişkilerin oluşumunu ve büyüklüğünü belirler.
Güven, sosyal sermayenin temelini oluşturur ve hayati bir öneme sahiptir.
Bourdieu’ye göre sosyal sermaye kişisel bir kaynaktır ve toplumsal
eşitsizlikleri güçlendirici bir olgudur.
Simgesel (Sembolik) Sermaye: Herhangi bir sermaye türünde görülen
sembolik değerler bütününe işaret eder. Çeşitli sermaye türlerinin meşru
olarak algılandıklarında ve kabul edildiklerinde aldıkları biçimdir. Saygı ve
onur gibi yollarla sahip olunan birikimdir. Bilgi temellidir ve devlet eliyle
oluşturulan zihinsel oluşumların ürünü olarak görülebilir.
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Alan (Field):
Bourdieu’nün teorisinde önemli bir kavramdır.
Habitusun var olduğu sosyal ortamın yapısını belirler.
Malların, hizmetlerin, bilginin ya da statünün öğretildiği, dolaşıma girdiği
arenaları ve aktörlerin farklı sermaye türlerini biriktirip tekellerini alma
mücadelesinde işgal ettikleri, rekabete dayalı konumları ifade eder.
Bireylerin toplumsal çevrede bir davranış veya durum karşısında takındıkları
tavır ve düşünceden, davranışlarını gerçekleştirdikten sonra edindikleri
tecrübeye kadar her aşamada alanla karşılaşılır.
Sermaye türleri etrafında yapılandırılmış mekanlardır ve içinde barındırdığı
insanlara kendi doğrularını ve kurallarını dayatan ilişkiler bütünüdür.
Alanlar, sınırlar dahilinde kendi kendine yapılandırılmış ve bulundukları
konumların özelliklerini yansıtan sistemlerdir.
Toplumsal statü ve konumlara denk düşen “kartlar”ın olduğu bir oyuna
benzetilir. Alan, mücadelenin gerçekleştiği yerdir ve mücadele alana giriş için
bir “kart” özelliği taşır.

Kişilerarası İlişkiler:
Kültürel sermaye ve habitus temelinde gelişir.
Bireyin habitusu ve kültürel sermayesi, bu ilişkilerin oluşumunu ve sürecini
etkiler.
Güven, ilişkilerin sürdürülmesinde önemli bir dayanaktır.
Sosyal sermayenin oluşumunu sağlar.
Benzer habitusa sahip bireylerin birbirine yakınlaşması, benzer sınıflardaki
insanların benzer davranışlar sergilemesiyle güçlenir.
En az iki kişi arasında iletişimin kurulmasıyla ortaya çıkar ve iletişimin
devamlılığı ilişkinin başka bir merhaleye geçtiği anlamına gelir.

Güven:
Kişilerarası ilişkilerin sürdürülmesinde önemli bir dayanak ve ilişkinin temelidir.
Güven temelinde kurulan bağlantılar sosyal sermayeye karşılık gelir.
Sosyal sermayenin oluşumunda hayati bir role sahiptir.
Bireylerin birbirlerine inanması ve güvenmesi, kişilerarası ilişkilerin başlaması ve
sürdürülmesinde önemlidir.

Toplumsal Sınıflar / Tabakalaşma:
Toplumsal sınıflar, benzer yatkınlıkları, pratikleri ve konumları çerçevesinde
betimlenebilir. Gelir ve toplumsal statü ile birlikte hayat tarzı alışkanlıklarını ve
kültürel tüketimi de içerir.
Bourdieu, üç ana sınıf ayrımı yapar: Egemen Sınıf (Burjuvazi), Orta Sınıf
(Küçük Burjuva) ve Halk (İşçi) Sınıfı. Bu sınıflar arasındaki sınırlar, sosyal
bilimcinin kesin biçimde ortaya koyamayacağı mücadele nesneleridir.
Toplumsal hiyerarşiler, devlet tarafından inşa edilir ve algılandığı zihni yapıları
oluşturur.

Beğeni:
Kültürel sermaye ile yakından ilişkili eğilim ve tutumları içerir.
Ortak bir sınıf konumunu paylaşanlar arasında belirli konularda ortak bir beğeni
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ve yatkınlık oluşur; bu, sanattaki zevklerden giyinme, konuşma ve yeme
biçimlerine kadar geniş bir yelpazeyi kapsar.
Lüks beğeni (özgür beğeni) ve zaruri beğeni (zorunlu beğeni) karşıtlığında
ortaya çıkar. Lüks beğeni, sermayeye sahip olmanın getirdiği maddi varoluş
koşullarıyla ilişkiliyken, zaruri beğeni zorunluluklara işaret eder.

Eğitim:
Bireyin kültürel kalıpları edineceği ve kültürel sermayesini biçimlendireceği
önemli bir alandır.
Eğitim sistemi, insanları ayrıcalıklı veya dezavantajlı mesleki konumlara
yerleşmesini ve sınıf hiyerarşilerinin yeniden-üretilmesini sağlar.
Kültürel sermayenin oluşumu eğitim sistemiyle ilişkilidir.
Yükseköğretim, eğitim belgeleri pazarı yaratarak sosyal sınıf yapılarını yeniden
üretir.
Toplumsal eşitsizliğin temel sebeplerinden biridir ve egemen sınıfların
kültürünün yeniden üretiminin aracıdır.

Bu kavramlar Bourdieu’nün toplumsal hiyerarşileri, eşitsizlikleri ve bireylerin toplumsal
alandaki konumlanışlarını açıklamak için kullandığı kapsamlı bir teorik çerçeve sunar.

 

1.3       Kavramlar Arası İlişkiler ve Toplumsal Yeniden
Üretim
Pierre Bourdieu’nün sosyolojik yaklaşımının merkezinde, toplumdaki iktidar dinamiklerini,
toplumsal tabakalaşmayı ve kültürün yeniden üretimini açıklamak için birbiriyle ilişkili
kavramlar ağı yer alır. Bourdieu, nesnelcilik ile öznelcilik arasındaki tartışmayı aşarak,
toplumsal gerçekliği tek bir boyutta ele almak yerine, ilişkisel kavramlar kullanarak
açıklamayı tercih eder. Onun temel kavramsal çerçevesi habitus, sermaye ve alan
üçlemesi üzerine kuruludur.

Habitus Habitus, bireylerin veya bir grubun geçmiş deneyimlerinin bütünü haline1.
geldiği kalıcı yatkınlıklar sistemi olarak tanımlanır. Bu, bireyin dünyayı algılamasını,
değerlendirmesini ve eylemesini sağlayan eğilim ve yatkınlıklardır. Habitus, ailenin
kültürel sermayesinin aile içi sosyalleşme yoluyla bireye aktarılmasıyla ve bireyin
aldığı eğitimle biçimlenir. Habitus, bireyi içeriden yöneten bir mekanizma olmakla
birlikte, aynı zamanda nesnel yapıları da şekillendirir. Bireyin sosyal yapıya uyum
sağlaması için önemli bir yapı olup, toplumu anlama ve değerlendirme biçimleri
kültüre bağlıdır. Habitus, bireyin kendi ve toplumsal alanına dair oluşturduğu algı
biçiminin ve yaşam tarzının şekillenmesinde etkilidir.

Habitus’un Özellikleri:

Nesnel koşulların bir ürünüdür ancak bireyin eylemlerini bilinçsizce yönlendirir ve
bu eylemler toplumsal yapıları yeniden üretir. Habitus, bireysel yaşantıların ve
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birikimlerin ürünü olan tarihsel alışkanlık ve toplumsallaşmış bir öznelliktir.
Ne tam bireysel ne de tek başına davranışları belirler; aksine, eyleyicilerin içinde
işleyen yapılandırıcı bir mekanizmadır.
Kader değildir; değişime açık bir kavramdır ve tarihsel deneyimlerle şekillenir. Ancak,
yatkınlıklar sistemi olarak görüldüğünden, toplumsal alanda herhangi bir koşul ve
durumda farklılık göstermez, bu da habitusun dayanıklı bir kavram olma özelliği
taşıdığını gösterir.
Benzer habitusa sahip bireylerin birbirine yakınlaşmasını güçlendirir.

Sermaye Bourdieu, sermayeyi “toplumun biriktirilmiş tarihi” olarak tanımlar ve2.
bireyin toplumsal alanda ayakta kalmak için kullandığı pratik bir araç olduğunu, aynı
zamanda sosyal hiyerarşileri belirlediğini ileri sürer. Sermaye, elinde tutan kişiye
avantaj sağlayan, biriktirilebilen ve miras yoluyla devredilebilen kaynaklardır.
Bourdieu, sermayeyi içeriğine göre ekonomik, kültürel, sosyal ve simgesel
(sembolik) olmak üzere dört farklı türde ele alır.

Ekonomik Sermaye: Doğrudan paraya çevrilebilen maddi kaynaklar, mal ve mülk
sahipliğidir. Ekonomik sermaye, diğer sermaye türlerinin kökeninde yatar ve diğer
sermaye biçimleri aslında ekonomik sermayenin “kılık değiştirmiş” biçimleridir.
Ekonomik sermayenin yoğunlaşması kültürel sermayenin yoğunlaşmasıyla bir arada
yer alır. Toplumda gelir düzeyi orta ve yüksek olan sınıflar, maddi yetersizlikten
kaynaklanabilecek herhangi bir “kültürel tüketim pratikleri veya zamansal
kısıtlamadan” özgürdür.
Kültürel Sermaye: Bireyin aileden tevarüs eden özelliklerinin yanı sıra eğitim yoluyla
kazandığı bilgi/donanım, dilsel yatkınlıklar, kültürel tutumlar, tercihler ve
davranışlardır. Kültürel sermaye, toplumsal eşitsizliklerin kültürel olarak yeniden
üretimini belirler. Üç farklı halde bulunur:

Bedenselleşmiş (Embodied State): Zihin ve bedenin uzun süreli1.
yatkınlıklarıdır, örneğin bireyin çocukluk yaşlarından itibaren ailesinin sosyal
konumuna bağlı olarak eğitim yoluyla öğrendiği dil alışkanlığı ve yazım biçimi.
Nesnelleşmiş (Objectified State): Kitap, resim, sanat ve bilim eserleri gibi2.
kültürel mallar ve eserlerdir. Bunların kullanılması belirli kültürel becerilere
ehlilik (bedenselleşmiş kültürel sermaye) gerektirir.
Kurumsallaşmış (Institutionalized State): Eğitim ve bürokrasinin hiyerarşiye3.
etkisi, özellikle akademik kimlik ve yeterlilikler yoluyla resmi olarak
belgelendirilmiş kültürel sermayedir (örneğin diplomalar). Eğitim kurumları,
insanları ayrıcalıklı veya dezavantajlı mesleki konumlara yerleştirmekte ve sınıf
hiyerarşilerinin yeniden üretilmesini sağlamaktadır.

Sosyal Sermaye: Sosyal ilişkilerin niceliğini ve kalitesini birleştirir; sosyal ağların
boyutu ve yoğunluğu ile alakalıdır. Bireyin kurduğu sosyal ağlar onun sosyal
sermayesini oluşturur ve sosyal ilişkilerini etkileyebilir. Az ya da çok kurumsallaşmış
olan karşılıklı arkadaşlık ve tanıma ilişkileriyle kurulmuş dayanıklı bir ağ ile ilintili
gerçek veya potansiyel kaynakların toplamıdır. Güven, sosyal sermaye için hayati bir
öneme sahiptir ve kişilerarası ilişkilerin başlangıcı ve sürdürülmesi güven duygusuyla
ilişkilidir. Bourdieu, sosyal sermayeyi toplumsal eşitsizliğin ve oluşturulmuş elitler
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iktidarının devamını sağlayan bir kaynak olarak görür. Sosyal sermaye, bireyin veya
grubun sosyal hayatı kolaylaştıran bir fonksiyona sahipken, aynı zamanda sosyal
eşitsizlikleri de meydana getirebilir.
Simgesel (Sembolik) Sermaye: Herhangi bir sermaye türünde görülen sembolik
değerler bütününe işaret eder. Diğer sermayelerin meşrulaştırılmış ve tanınan biçimi
olarak görülmelidir. Saygı ve onur gibi yollarla sahip olunan, ekonomik bağlamdan
bağımsız bir birikimdir. Simgesel sermaye, toplumsal bölünmelerin, karşıtlıkların ve
sınıflandırmaların sonuçları arasında yer alarak toplumun her alanında bulunur. Devlet
eliyle oluşturulan zihinsel oluşumların ürünü olarak da görülebilir.

Alan (Field) Alan, Bourdieu’nün teorisinde önemli bir kavramdır ve toplumsal çevrede3.
insanların davranış ve eylemlerini gerçekleştirdiği fiziksel, psikolojik ve toplumsal
ortamlara verilen addır. Alanlar; malların, hizmetlerin, bilginin ya da statünün
öğretildiği, dolaşıma girdiği arenaları ve aktörlerin bu farklı sermaye türlerini biriktirip
tekellerini alma mücadelesinde işgal ettikleri, rekabete dayalı konumları ifade eder.
Bir alan, kendi kendine yapılandırılmış olan ve bulundukları konumların özelliklerini
yansıtan bir analiz imkânı sunar. Alanlar, kendi içlerinde belirli kurallara ve
yaptırımlara sahip olup, bireylerin eylemlerini ve stratejilerini şekillendirir. Her alanda
sermaye türleri üretilir, yer değiştirir ve olası mücadeleler için biriktirilir. Alanlar,
bireylerin sermaye miktarına göre konumlarının belirlendiği ve rekabetin sürekli
olduğu yerlerdir.
Kavramlar Arası İlişkiler ve Toplumsal Yeniden Üretim Bourdieu’nün kavramları4.
birbiriyle sıkı bir ilişki içindedir ve birbirini açıklar niteliktedir. Habitus, sermaye ve
alan arasındaki karşılıklı etkileşimler, toplumsal çevredeki birey davranışları ve
toplumun işleyişi hakkında daha net bilgiler sunar.

Habitus ve Sermaye: Bourdieu, habitusu belirleyenin sermaye türleri olduğunu ifade
eder. Bireyin yatkınlıkları, sahip olduğu sermaye türlerine göre oluşmaktadır. Aileden
ve eğitimden edinilen kültürel sermaye, bireyin davranış yatkınlıklarını ve eğilimlerini
(habitus) yakından etkiler. Bu, bireylerin kendi ve toplumsal alanına dair algı biçiminin
ve yaşam tarzının şekillenmesinde etkilidir.
Sermaye ve Alan: Alanlar, sermaye türleri etrafında yapılandırılmış mekânlardır. Alan
içinde bulunan bireylerin sermayelerini korumak için girdikleri mücadeleler, sınıfsal
konumların temelinde yatar. Bir sermaye türünün değeri, ancak kullanılabileceği bir
alanın, yani bir oyunun varlığına bağlıdır. Bu mücadeleler ve sermaye birikimi,
toplumsal hiyerarşiyi ve tabakalaşmayı sürekli kılar.
Habitus ve Alan: Alan, habitusu yapılandıran bir işlev gösterir ve ikisi arasında bir
koşullanma ilişkisi mevcuttur. Habitus, bireyin toplumsal alanda en uygun davranışları
gerçekleştirmek için harekete geçtiği anda ortaya çıkar. Toplumsal alandaki
mücadelelerin ve oyunun kurallarını bilen ve buna uygun kendini donatan bireyler,
alanın olmazsa olmazlarıdır. Bireylerin yatkınlıkları ve eğilimleri, toplumsal alanın ve
sermayelerin etkisiyle şekillenirken, bu durum toplumsal yapıların yeniden
üretilmesine katkıda bulunur.

Bu kavramlar arasındaki döngüsel ilişki, toplumsal yeniden üretimin nasıl gerçekleştiğini
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açıklar. Toplumsal yapının yeniden üretimi, eyleyicilerin zamansal anlamda kendileri ve
toplumsal dünyayı değiştirme ve biçimlendirmelerinin sonucunda ortaya çıkan toplumsal
stratejiler ve bireylerin gerçekleştirdiği eylemler yoluyla gerçekleşir. Bu süreç, toplumsal
eşitsizliklerin ve mevcut hiyerarşilerin nesiller arası aktarımını sağlar, hatta bu
hiyerarşilerin doğalmış gibi görünmesine neden olur.

Eğitimin Rolü: Eğitim sistemi, bu yeniden üretim sürecinde merkezi bir role sahiptir.
Okullar, toplumsal uyum sürecinde kültürel birikimin aktarıldığı, sosyal becerilerin
öğretildiği ve mesleki bilgilerin kazandırıldığı kurumlardır. Ancak Bourdieu, eğitim
sistemini, var olan eşitsizlikleri yeniden üreten bir kurum olarak görür. Okullar, toplumsal
farklılıkları akademik farklılıklara dönüştürerek, bu farklılıkları doğal bir şekilde sunar.
Yüksek kültürel sermayeye sahip ailelerden gelen çocuklar, okulda daha başarılı olma
eğilimindedir çünkü ailelerinden aktarılan bu sermaye onlara avantaj sağlar. Bu durum,
toplumsal tabakalaşmanın eğitim yoluyla devam etmesini sağlamaktadır. Eğitimin, kültürel
sermayenin aktarımı ve yeniden üretimindeki bu rolü, toplumsal hiyerarşinin
sürdürülmesinde kilit bir faktördür.

Sonuç olarak, Bourdieu’nün habitus, sermaye ve alan kavramları, bireysel eylemler ile geniş
toplumsal yapılar arasındaki karmaşık etkileşimi açıklayan ve toplumsal eşitsizliklerin ve
hiyerarşilerin nasıl sürekli olarak yeniden üretildiğini gösteren güçlü bir analitik çerçeve
sunar. Bu ilişkilerin farkında olmak, toplumsal eşitsizliklerle mücadele ve daha adil bir
toplum inşa etme çabalarında önemli bir adım olacaktır.

 

1.4       Metodolojik Yaklaşım: Düşünümsellik
Pierre Bourdieu’nün metodolojik yaklaşımının temelinde, sosyolojideki nesnelcilik ve
öznelcilik arasındaki ikiliği aşma çabası yatar. Bu, onun kavramsal çerçevesinin
merkezini oluşturur. Bourdieu, toplumsal gerçekliğin tek bir boyutta ele alınmaması
gerektiğini savunur; bunun yerine, ilişkisel kavramlar kullanarak açıklamayı tercih eder.

Bourdieu’nün metodolojisinin ana hatları ve “düşünümsellik” kavramı şu şekillerde
açıklanabilir:

Düşünümsellik (Reflexivity):
Bourdieu, sosyoloğun kendi konumunu ve yanlılıklarını eleştirel bir şekilde
incelemesi gerektiğini vurgular. Bu, sosyolojik araştırmanın nesnel olmasını
sağlamak için bir zorunluluktur.
Düşünümsellik, teori ile eylem arasındaki karşılıklı ilişkiyi ifade eder.
Bourdieu’ye göre, teorik bir arka planın ampirik araştırmalarda var olması
gerektiği gibi, bir teorinin de ampirik bir zemin üzerine inşa edilmesi gereklidir.
Sosyolojinin sürekli olarak “sosyolojisinin sosyolojisini” yapması, yani kendi
üzerine eleştirel bir şekilde düşünmesi anlamına gelir. Bu, araştırma yapan
öznenin eylemlerini nasıl yaptığını, hangi yanlılıkları taşıyabileceğini görerek
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adımlar atmasını gerektiren radikal bir şüpheyi içerir.
Kavramsal şeyleştirmelerden ve yozlaşmalardan kaçınmak için, sosyolojik
olguların sosyal gerçeklik içinde önceden hazır şeyler olarak değil, sosyal
gerçeklikle kavranarak inşa edilmesi gerektiğini savunur.

Pratik Mantık: Bourdieu’nün post-yapısalcı habitus anlayışı, teorik mantıktan ziyade
pratik mantığa dayanır. Bu, eyleyicilerin gündelik pratiklerini ve bu pratiklerin
ardındaki gerçek mantığı anlamaya odaklanmayı ifade eder. Toplumsal pratikler, yapı
tarafından belirlenir ve aynı zamanda yapılar aracılığıyla inşa edilir, bu da eyleyicilerin
gündelik pratikleriyle gerçekleşen sosyal bir süreçtir.
Ampirik Araştırma Vurgusu: Bourdieu’nün sosyolojisi, saha çalışmalarının
üzerinde inşa ettiği teorik kuramları ön plana çıkarır. Araştırmalarında genellikle
gündelik hayatla iç içe gerçekleştirilen birincil kaynaklardan veri toplama
biçimini tercih etmiştir. Bu yaklaşım, onun sosyolojisinin kavramsal şeyleştirmelerden
korunmasını sağlamıştır.
Dualizmlerin Reddi: Bourdieu, yapı-fail ikiliği, nesnellik-öznellik gibi karşıtlıkları
reddeder. Amacı, bu epistemolojik çıkmazı aşarak daha bütüncül bir sosyolojik
açıklama sunmaktır.

Bourdieu’nün habitus, alan ve sermaye gibi temel kavramları tek başına kullanılabilme
olanağına sahip olsalar da aralarındaki ilişkisel bağlam Bourdieu’nün sosyolojisinin teorik
bütününü oluşturur. Bu yaklaşım, modern toplumlardaki toplumsal hiyerarşiyi, sınıf
mücadelelerini ve eşitsizliklerin yeniden üretimini anlamak için kapsamlı bir çerçeve sunar.

 

1.5       Sonuç
Pierre Bourdieu’nün sosyolojik yaklaşımının temelleri, toplumdaki iktidar dinamiklerini,
toplumsal tabakalaşmayı ve kültürün yeniden üretimini derinlemesine anlamaya odaklanan
bir dizi ilişkisel kavram üzerine kurulmuştur. Bourdieu’nün temel amacı, pratiklerin
gerçek mantığını açıklamak ve nesnelcilik ile öznelcilik arasındaki ikiliği aşmaktır.
Toplumsal gerçekliği tek bir boyutta ele almak yerine, ilişkisel kavramlar kullanarak
açıklamayı tercih eder.

Bourdieu’nün sosyolojisinin merkezinde üç anahtar kavram bulunur:

Habitus:1.
Tanım ve Oluşum: Habitus, bireyin geçmiş deneyimlerinin, sosyalleşme
süreçlerinin (aile ve eğitim gibi) bir sonucu olarak edinilen ve kalıcı yatkınlıklar
sistemi olarak tanımlanır. Bireyin kültürel sermayesi, aileden miras kalan ve
eğitim yoluyla kazanılan özelliklerden oluşur ve bu edinilen kültürel sermaye
bireyin davranışlarına yansır. Habitus, bireyin sosyal dünyayı görmesini,
anlamasını ve değerlendirmesini sağlayan algı, takdir ve eylem şemaları
bütünüdür.
İşlevi ve Özellikleri: Habitus, bireyi içeriden yöneten bir mekanizma olmakla
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birlikte, aynı zamanda nesnel yapıları da şekillendirir ve bireyin eylemlerini
bilinçsizce yönlendirir. Bu eylemler, toplumsal yapıları yeniden üretir. Habitus,
toplumsallaşmış bir öznelliktir. Geçmiş deneyimlerin ürünü olmasına rağmen,
kader değildir ve değişime açıktır, ancak dayanıklı yapısı nedeniyle değişimi
yavaş ilerleyebilir. Benzer habitusa sahip bireylerin birbirine yakınlaşması
durumu güçlenir.

Sermaye:2.
Bourdieu, sermayeyi “toplumun biriktirilmiş tarihi” olarak tanımlar ve bireyin
toplumsal alanda ayakta kalmak için kullandığı pratik bir araç, aynı zamanda
sosyal hiyerarşileri belirleyen bir kaynak olarak görür. Elinde tutan kişiye avantaj
sağlayan, biriktirilebilen ve miras yoluyla devredilebilen kaynaklardır. Bourdieu,
dört farklı sermaye türünden bahseder:

Ekonomik Sermaye: Doğrudan paraya çevrilebilen maddi kaynaklar, mal
ve mülk sahipliğidir. Diğer sermaye türlerinin kökeninde yatar ve kılık
değiştirmiş biçimleri olarak görülebilir.
Kültürel Sermaye: Bireyin aileden edindiği ve eğitim yoluyla kazandığı
bilgi/donanım, dilsel yatkınlıklar, kültürel tutumlar ve tercihlerdir.
Toplumsal eşitsizliklerin kültürel olarak yeniden üretiminde merkezi bir rol
oynar. Üç farklı halde bulunur:

Bedenselleşmiş (Embodied State): Zihin ve bedenin uzun süreli1.
yatkınlıklarıdır (örn. dil alışkanlığı, yazım biçimi).
Nesnelleşmiş (Objectified State): Kitap, resim, sanat ve bilim2.
eserleri gibi kültürel mallar ve eserlerdir. Bunların kullanılması belirli
kültürel beceriler gerektirir.
Kurumsallaşmış (Institutionalized State): Eğitim ve bürokrasinin3.
hiyerarşiye etkisi, özellikle akademik kimlik ve yeterlilikler yoluyla
resmi olarak belgelendirilmiş kültürel sermayedir (örn. diplomalar).

Sosyal Sermaye: Sosyal ilişkilerin niceliğini ve kalitesini birleştirir; bireyin
kurduğu sosyal ağların boyutu ve yoğunluğu ile alakalıdır. Karşılıklı güven,
sosyal sermaye için hayati öneme sahiptir. İmtiyazlıların üstünlüklerini
sürdürmede bir araç olarak kullanılır.
Simgesel (Sembolik) Sermaye: Diğer sermayelerin meşrulaştırılmış,
tanınan biçimidir. Bilgi temellidir ve devlet eliyle oluşturulan zihinsel
oluşumların ürünü olarak görülebilir.

Alan (Champ):3.
Tanım ve Yapı: Alanlar, malların, hizmetlerin, bilginin ya da statünün
öğretildiği, dolaşıma girdiği arenaları ve aktörlerin farklı sermaye türlerini
biriktirip tekellerini alma mücadelesinde işgal ettikleri, rekabete dayalı
konumları ifade eder. Toplumsal çevrede var olan bireylerin davranışlarında
etkilidir. Alan, habitusun var olduğu sosyal ortamın yapısını belirler.
Mücadele ve Rekabet: Alan, egemen olan güce karşı direnişin söz konusu
olduğu bir mücadele arenasıdır. Bourdieu, alanı bir oyuna benzetir;
oyuncuların oyunun amacı, kuralları ve sorumlulukları çerçevesinde davranış
sergilemeleri, alanın da belirli bir çıkar, amaç ve sorumluluk doğrultusunda
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işlemesine benzer. Alanlar, değerli kaynakların sahipliği ve egemenliği adına
mücadele edilen bölgelerdir. Sermaye miktarına göre aktörlerin konumu alanda
belirlenir.

Kavramların Birbirleriyle İlişkisi ve Toplumsal Hiyerarşi: Bourdieu’nün habitus, alan
ve sermaye kavramları, birbirleriyle iç içe geçmiş olup Bourdieu sosyolojisinin teorik
bütününü oluşturmaktadır. Bu kavramlar, bireyin sosyal dünyadaki konumunu ve
eylemlerini, bu konumun getirdiği yatkınlıkları (habitus) ve bu yatkınlıkların çeşitli sermaye
biçimleriyle nasıl birleşerek belirli sosyal alanlarda (field) rekabeti ve toplumsal
hiyerarşinin yeniden üretimini şekillendirdiğini açıklar.

Kişilerarası İlişkiler: Habitus ve kültürel sermaye, bireyin kişilerarası ilişkilerinin
oluşumunu ve sürecini etkiler. Benzer habitusa ve kültürel kodlara sahip bireylerin
birbirine yakınlaşması, sosyal ilişkilerin derinleşmesini sağlar. Sosyal sermaye ise, bu
ilişkilerin kurulmasında ve sürdürülmesinde güven olgusunu merkezi bir dayanak
olarak barındırır.
Eğitim Sistemi: Eğitim, miras alınan kültürel sermayenin aktarımı ve sınıf
hiyerarşilerinin yeniden üretilmesi için merkezi bir kurumdur. Ailelerin ekonomik
sermayelerinin gücüyle çocuklarına sağladıkları eğitim yatırımları, kültürel sermayenin
artmasını ve eşitsizliklerin devam etmesini sağlar. Özellikle pandemi sürecinde
uzaktan eğitime geçilmesi, ekonomik ve kültürel sermayenin teknolojik araçlara erişim
ve uygun öğrenme ortamı sağlamadaki rolünü ve dolayısıyla eğitimdeki eşitsizlikleri
daha da belirgin hale getirmiştir.
Kariyer Başarısı: Kültürel sermaye, hem nesnel (maaş, pozisyon) hem de öznel (iş-
yaşam dengesi, anlamlı iş) kariyer başarısı üzerinde pozitif yönde anlamlı bir etkiye
sahiptir, ancak bu etki sınırlı olabilir. Halkla ilişkiler uzmanları gibi belirli meslek
gruplarının kültürel sermaye düzeyleri diğer sektör çalışanlarından daha yüksek
bulunmuş olsa da, bu sermayenin kariyer başarılarına transferi her zaman beklenen
güçte olmayabilir.
Hayat Tarzı ve Beğeni: Toplumsal sınıflar veya gruplar, gelir ve statünün yanı sıra
belirli hayat tarzı alışkanlıklarını ve kültürel tüketimlerini de içerir. Bourdieu’ye göre,
bu durum “lüks beğeni” (refah) ile “zorunlu beğeni” karşıtlığında ortaya çıkar ve
sınıfsal ayrımları pekiştirir.

Metodolojik Yaklaşım: Bourdieu sosyolojisi, teorik kuramlarını saha çalışmalarının üzerine
inşa eder ve teorik arka planın ampirik araştırmalarda var olmasının ve bir teorinin ampirik
bir zemin üzerine inşa edilmesinin gerekliliğini vurgular. “Düşünümsellik” (reflexivity)
kavramı, Bourdieu’de hem dönüşümsellik hem de düşünümsellik anlamlarına gelir ve her
konuyu kendi bağlamıyla değerlendirme, araştırma gerekliliğini ifade eder. Bu yaklaşım,
sosyologun kendi konumunu ve yanlılıklarını eleştirel bir şekilde incelemesini de içerir.
Bourdieu, insanların toplumsal dünyadaki eylemlerini ve stratejilerini, işgal ettikleri sınıfsal
konuma ve sermaye birikimlerine bağlar.
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1.6       Anahtar Terimler Sözlüğü
Alan (Field): Bourdieu’nün sosyolojisinde toplumsal dünyanın farklılaşmış ve özerk
bölümlerini ifade eden bir kavramdır. Her alanın kendine özgü kuralları, çıkarları ve
sermaye türleri vardır. Örneğin, eğitim alanı, sanat alanı, ekonomi alanı gibi.
Habitus: Bireylerin geçmiş deneyimleri ve toplumsal koşullanmaları sonucu
edindikleri, algılama, düşünme, hissetme ve eyleme geçme eğilimleri sistemidir. Hem
yapılandırılmış (toplumsal koşulların ürünü) hem de yapılandırıcı (yeni eylemler ve
yapılar üreten) bir niteliğe sahiptir.
Sermaye (Capital): Bourdieu’ye göre sadece ekonomik serveti değil, aynı zamanda
toplumsal dünyada bir bireye veya gruba güç ve avantaj sağlayan her türlü kaynağı
ifade eder.
Ekonomik Sermaye: Doğrudan maddi kaynaklar ve mülkiyet (para, mal, mülk).
Kültürel Sermaye: Bireyin sahip olduğu bilgi, beceri, eğitim, kültürel yetkinlikler ve
beğeniler. Üç biçimi vardır:
Bedenlenmiş (Embodied) Kültürel Sermaye: Bireyin bedeniyle bütünleşmiş bilgi
ve beceriler (aksan, davranış biçimleri, estetik beğeniler).
Nesnelleşmiş (Objectified) Kültürel Sermaye: Maddi nesnelerdeki kültürel
değerler (kitaplar, sanat eserleri, müzik aletleri).
Kurumsallaşmış (Institutionalized) Kültürel Sermaye: Resmi tanınma ve
belgelendirmelerle sağlanan kültürel yetkinlikler (diplomalar, unvanlar).
Sosyal Sermaye: Bir bireyin veya grubun sahip olduğu kalıcı ilişkiler ağı sayesinde
elde ettiği gerçek veya potansiyel kaynakların toplamı (sosyal bağlantılar, networkler).
Simgesel Sermaye: Diğer sermaye türlerinin (ekonomik, kültürel, sosyal) toplumsal
olarak tanınması, meşrulaşması ve prestij kazanmasıyla ortaya çıkan sermaye.
Başkalarının bireye veya gruba atfettiği saygınlık ve değerdir.
Siyasal Sermaye: Toplumun bütünündeki ilişkileri değiştirebilecek, özellikle fiziksel
ve simgesel şiddet araçlarının tekeline sahip olan devletin sahip olduğu meta-sermaye.
Simgesel Şiddet (Symbolic Violence): Fiziksel olmayan, genellikle farkında
olmadan veya kabul görerek uygulanan, toplumsal hiyerarşilerin ve eşitsizliklerin
yeniden üretimine katkıda bulunan şiddet biçimi. Dil, cinsiyet rolleri, yaşam tarzları
gibi unsurlar üzerinden işler.
Toplumsal Uzam (Social Space): Bireylerin ve grupların sahip oldukları sermaye
türleri ve miktarına göre konumlandığı çok boyutlu bir yapıdır. Bu uzam,
farklılaşmaları ve hiyerarşileri somutlaştırır.
Dilsel Habitus: Bireyin toplumsal koşulları ve maruz kaldığı dilsel piyasalar
tarafından şekillenen, belirli bir dil kullanım tarzı ve söylem üretme eğilimi.
Dilsel Piyasa: Dilin kullanımının değerlendirildiği ve belirli dilsel formların (örneğin
standart dil) daha değerli kabul edildiği toplumsal alan. Bu piyasada dilsel yetkinlikler
sermaye olarak işlev görür.
Yeniden Üretim (Reproduction): Toplumsal yapıların, eşitsizliklerin ve sınıf
ayrımlarının kuşaklar boyunca devam etmesi süreci. Bourdieu, habitus, sermaye ve
alan kavramları aracılığıyla bu sürecin mekanizmalarını açıklar.
Düşünümsellik (Reflexivity): Sosyoloğun kendi pozisyonunu, önyargılarını ve
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araştırma sürecindeki etkileşimlerini sürekli sorgulaması, kendi sosyolojisinin
sosyolojisini yapması eylemi.
Katılımlı Nesneleştirme (Participatory Objectification): Sosyoloğun araştırma
yaptığı konuya ve kendi konumuna hem içeriden katılarak hem de dışarıdan nesnel bir
bakış açısıyla yaklaşması.
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